CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

INDICAÇÃO N° 096/2025

O Vereador abaixo subscrito, no uso das atribuições e prerrogativas regimentais, em especial

aquelas previstas no art. 136 do Regimento Interno, vem respeitosamente apresentar à V. Exa. a

presente proposição na forma de indicação:

“SOLICITA SEJA REALIZADO O CALÇAMENTO DO FINAL DA RUA PEDRO VELOSO”.

JUSTIFICATIVA:

O Vereador abaixo subscrito vem, por meio desta Indicação, solicitar ao Chefe do Poder

Executivo que, através do Departamento competente, seja realizada a execução de calçamento na

Rua Pedro Veloso, no trecho final da via, tendo em vista as condições precárias de tráfego e a

importância da melhoria para os moradores e usuários dessa localidade.

O referido trecho da rua apresenta sérios problemas de infraestrutura, o que dificulta o

deslocamento seguro da população, além de prejudicar a limpeza e o bem-estar da comunidade. A

pavimentação é uma solução adequada para melhorar a acessibilidade e o conforto dos cidadãos,

além de contribuir para a valorização da área.

Dessa forma, solicito a análise e a inclusão desta obra no planejamento da Secretaria

Municipal de Obras, com a urgência que o caso requer.

Certos de contar com a sensibilidade e compreensão de Vossa Excelência, aguardo um

parecer positivo a respeito.

Desta forma, aguardamos resposta conforme previsto no § 4o do art. 136 do Regimento

Interno desta Casa Legislativa.

Piumhi-MG, 28 de janeiro de 2025.

Atenciosamente,

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br